
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому 
направлению развития детей № 45 «Машенька»

«Машенька» 45 нче балаларныц танып-белу-сейлэм усешен 
остенлекле гамэлгэ ашыручы гомумустерешле балалар 
бакчасы» муниципаль бюджет мэктэпкачэ белем биру 
учрежден иесе

проспект Чулман дом 20 (31/07) Чулман проспекты йорты 20 (31 /07)
город Набережные Челны, Яр Чалы шэйоре

Республика Татарстан, 423822 Татарстан Республикасы, 423822
телефон (8552) 51-71-78, факс: (8552) 51-71-78, e-mail: sad45nch@mail.ru

ПРИКАЗ

от 29.05.2023 года № 141

«О введении в действие плана
воспитательно-образовательной работы ДОУ,
режима групп, графика мероприятий 
физкультурно-оздоровительного и художественно-эстетического цикла 
на летний оздоровительный период»

На основании плана работы Управления образования Исполнительного комитета, приказа 
Управления образования Исполнительного комитета от 05.05.2023 года № 287 «Об организации работы 
в летне-оздоровительный период в дошкольных учреждениях» с целью обеспечения эффективной 
организации летне-оздоровительного периода, создания оптимальных условий для оздоровления 
воспитанников

приказываю:
1. Организовать в МБДОУ «Детский сад № 45 «Машенька» летние оздоровительные мероприятия 

в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями и методическими рекомендациями к 
организации образовательной деятельности с детьми в летний период.

Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года
Ответственные: заведующий Шакирова Е.Л.

педагогические работники ДОУ
2. Создать условия для обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья детей, 

предупреждения детского травматизма и соблюдения эпидемиологического благополучия.
Срок: постоянно
Ответственные: педагогические работники ДОУ *

3. Обеспечить повышение эффективности системы профилактических, закаливающих, 
оздоровительных мероприятий за счет соблюдения в ДОУ санитарных правил и нормативов, 
оптимального двигательного режима и физической нагрузки, организации питания.

Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года
Ответственные: старшая медицинская сестра Алекберова Р.Р.,

шеф-повар Газизова Т.Г.,
инструктор по физической культуре Шевчук О.С., 
педагогические работники ДОУ

4. Обеспечить проведение мониторинга эффективности оздоровления детей в ДОУ.
Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года
Ответственные: старшая медицинская сестра Алекберова Р.Р.,

инструктор по физической культуре Шевчук О.С.,
5. Организовать прием и адаптацию вновь поступающих детей согласно графика, а также активное 

взаимодействие сотрудников МБДОУ «Детский сад № 45 «Машенька» и родителей воспитанников 
(законных представителей) по вопросам оздоровления и организации досуга в летний период.

Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года
Ответственные: старшая медицинская сестра Алекберова Р.Р., 

педагог-психолог Черницына М.Л.
инструктор по физической культуре Шевчук О.С., 
педагогические работники ДОУ

6. Утвердить и ввести в действие план воспитательно-образовательной работы МБДОУ «Детский 
сад № 45 «Машенька», на летний оздоровительный период 2023 года (с 01.06.2023 года по 31.08.2023 
года).

mailto:sad45nch@mail.ru


Срок: 29.05.2023 года 
Ответственные: заведующий Шакирова Е.Л.

7. Утвердить и ввести в действие режим дня возрастных групп, график проведения мероприятий 
физкультурно-оздоровительного и художественно-эстетического цикла (музыка и физическая 
культура), на летний оздоровительный период 2023 года (с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года).

Срок: 29.05.2023 года
Ответственные: заведующий Шакирова Е.Л.

8. Организовать воспитательно-образовательный процесс в МБДОУ «Детский сад № 45 
«Машенька» в соответствии в соответствии с планом воспитательно-образовательной работы, режимом 
дня возрастных групп, графиком проведения мероприятий физкультурно-оздоровительного и 
художественно-эстетического цикла (музыка и физическая культура), на летний оздоровительный 
период 2023 года.

Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года
Ответственные: старший воспитатель Гришина О.Н.

педагогические работники ДОУ
9. Составить и согласовать графики проветривания групповых помещений с режимом дня 

возрастных групп, в соответствии с СП 2.4.3648 - 20 от 28.09.2020 № 28 и СанПиН 1.2.3685-21 от 
28.01.2021 №2.

Срок: до 01.06.2023 года
Ответственные: старшая медицинская сестра Алекберова Р.Р.

10. Обеспечить контроль деятельности коллектива по организации оздоровительного и 
воспитательного процесса, питания, соблюдения безопасности жизни и здоровья воспитанников, 
состояния помещений и участков МБДОУ «Детский сад № 45 «Машенька».

Срок: с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года 
Ответственные: старшая медицинская сестра Алекберова Р.Р., 

старший воспитатель Гришина О.Н., 
шеф-повар Газизова Т.Г., 
заместитель заведующего по хозяйственной работе Харченко Л.Б.

11. Контроль по выполнению данного приказа оставляю за собой.

Алекберова Р.Р.
Гришина О.Н.
Шевчук О,С.
Насырова Г.В.
Ефимова Л.Ф.
Газизова Е.В.
Маликова Г.Г.
Сиразива З.В.
Сайфуллина Г.Х.
Асылгараева Р.Р.
Минхаерова Р.З.
Шаехова В.Г.-
Воронина С.Н.
Маева С. С.

Заведующий
МБДОУ «Детский сад № 45 «Машенька» *___  Е.Л. Шакирова

С приказом ознакомлены:
Харченко Л.Б.
Газизова Т.Г.
Черницына М.Л.
Хурмаева Г.М.
Шарифуллина Я.Н. 
Никулыпина Т.А.
Агафонова Ю.А.
Нугуманова З.Ф.
Газизова Л.Р.
Николаева Н.В.
Хабибянова Г.Я.
Улямаева Н.И.
Кумейко Н.В.
Селиванова Е.В.


